— 1 —

江苏省住房和城乡建设厅文件

苏建科〔2015〕439 号

省住房城乡建设厅关于实施民用建筑设计方案

绿色设计审查的通知

各市规划局、建设局（建委）：

为贯彻落实《江苏省绿色建筑发展条例》，加强对民用建

筑设计方案中有关绿色建筑内容的审查，依据《江苏省绿色建

筑设计标准》及相关建筑节能标准，我厅编制了《江苏省民用

建筑设计方案绿色设计文件编制深度规定（试行）》（附件 1，

以下简称“绿色设计编制深度规定”）和《江苏省民用建筑设

计方案绿色设计文件技术审查要点（试行）》（附件 2，以下简

称“绿色设计审查要点”），现印发给你们，并将有关事项通知

如下：

 — 2 —

一、设计方案报审

自 10 月 1 日起，我省新建民用建筑设计方案应当符合“绿

色设计编制深度规定”要求，建设单位申请规划审查时，应当提

交《江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）》（附

件 3）、《江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）》

（附件 4）等相关资料。原《江苏省建筑设计方案节能设计专项

说明编制要点》、《江苏省建筑设计方案节能设计审查表》同期废

止。

二、绿色设计审查

（一）规划主管部门组织规划审查，应当征求建设主管部门

对设计方案中绿色设计内容的意见（不再单独就节能审查征求建

设主管部门意见）。建设主管部门应当自收到征求意见材料之日

起 10 日内提出意见。征求意见时间不计算在规划许可的期限内。

为提高工作效率，建设单位也可在向规划主管部门申请规划

审查前，先申请建设主管部门对设计方案中绿色设计内容进行审

查，由建设主管部门出具审查意见。建设主管部门已出具审查意

见的项目，规划主管部门组织规划审查时不再征求建设主管部门

意见。

各市规划主管部门、建设主管部门应根据本通知要求，结合

当地实际情况，确立绿色设计审查具体工作流程。

（二）各地规划主管部门、建设主管部门应当严格按照“绿

 — 3 —

色设计审查要点”进行审查。其中 1～13 条由规划主管部门审查，

14～20 条由建设主管部门审查。审查未通过的，不得颁发建设

工程规划许可证。

本通知执行过程中如有问题请及时与我厅联系。

联系人：厅科技处费宗欣 025-51868871；省建设工程设计

施工图审核中心陆湛秋 025-51868391。

附件： 1．《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件编制深

度规定（试行）》

2．《江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件技术审

查要点（试行）》

3．《江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（公

共建筑）》

4．《江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（居

住建筑）》

省住房城乡建设厅

 2015 年 9 月 11 日

 — 4 —

附件 1

江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件编制深度规定
（试行）

1  总  则

1.0.1  为规范江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件的编制，特制定本规定。

1.0.2  本规定适用于江苏省范围内新建民用建筑设计方案的绿色设计。

扩建、改建民用建筑可参照执行。

1.0.3  民用建筑设计方案绿色设计文件应按本规定进行编制，内容包括：绿色设

计专项说明、建筑设计图纸及资料。

1.0.4  民用建筑设计方案文件编制除应符合本规定外，尚应符合住房和城乡建设

部《建筑工程设计文件编制深度规定》(2008 年版)及省市有关部门的规定。

2  绿色设计专项说明

2.1  一般规定

2.1.1  绿色设计专项说明应包括项目名称、项目概况、设计依据、主要技术经济

指标及绿色设计相关技术措施等内容。

2.1.2  项目概况应说明项目所在城市、其城市所在的气候分区、建筑性质（如办

公、商业、酒店、住宅等）、建筑规模（总建筑面积、建筑高度、建筑层数等）、结构

形式、公共建筑类别（甲类/乙类）或居住建筑节能类型（被动系列一/被动系列二/主

动 I 类/主动 II 类）、绿色建筑星级目标及节能水平等基本内容。

2.1.3  设计依据应主要包括：

1 《江苏省绿色建筑设计标准》DGJ32/J 173-2014

2 《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2014

 — 5 —

3 《民用建筑绿色设计规范》JGJ/T 229-2010

4 《民用建筑热工设计规范》GB 50176-93

5 《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015

6 《江苏省居住建筑热环境和节能设计标准》DGJ32/J 71-2014

7 《江苏省公共建筑节能设计标准》DGJ 32/J96-2010

8 《江苏省城市规划管理技术规定》（2011 年版）

9  当地城市规划主管部门下达的项目规划条件

10  国家、省、市现行的法律、法规，其它相关标准和规定

2.1.4  主要技术经济指标应包括项目建设用地面积、总建筑面积、地上地下建筑

面积、停车库建筑面积（含机动车、非机动车）、建筑密度、容积率、绿地率、人均

用地指标（居住建筑）、人均公共绿地面积（居住建筑）、停车数量（机动车及非机动

车停车数量）等。

2.2  绿色设计相关技术措施

2.2.1  规划设计

1  应说明场地规划是否符合上位规划的要求，有无各类保护区及文物古迹的保

护和控制要求。

2  应说明场地内及周边公共服务设施的配置情况。

3  应说明场地有无洪涝、滑坡、泥石流等自然灾害的威胁，有无避开工程抗震

危险地段，有无危险化学品、易燃易爆危险源，有无电磁辐射等危害。

4  应说明场地内有无超标排放的污染源。

5  各类居住建筑及托儿所、幼儿园、中小学校、医院、疗养院等公共建筑应说

明其相关用房的日照情况；当项目周边有现状住宅和有日照要求的公共建筑时，应说

明项目建设是否对上述建筑产生不利的日照影响。

6  应根据项目所在场地的环评报告，说明场地声环境质量情况及必要时采取的

隔声降噪措施。

7  应说明场地交通条件和出入口设置情况。

 — 6 —

2.2.2  建筑设计

1  当项目为住宅小区或组团内的居住建筑时，应根据风环境模拟报告说明场地

及建筑的风环境质量情况。

2  根据项目所在地气候分区、建筑性质、建筑规模、建筑节能类别、节能目标

及建筑体形系数等，说明各类建筑屋面、外墙、架空楼板及居住建筑分户墙、分户楼

板、楼梯间隔墙、外走廊隔墙等主要围护结构采用的保温形式、保温材料及设计指标，

说明建筑外门窗（包括透明幕墙）的选型、遮阳形式及设计指标。

2.2.3  结构设计

1  应说明建筑采用的结构形式、结构使用年限、建筑结构安全等级、抗震设防

烈度、建筑抗震设防类别等基本内容。

2  对特别不规则结构，应说明采取的对应措施。

2.2.4  可再生能源利用

1  甲类公共建筑及扣除车库面积后建筑面积≥20000m2的公共建筑应至少利用一

种可再生能源。应根据项目所在地能源资源条件及建筑性质说明采用的可再生能源利

用技术，并应符合以下要求：

1） 仅采用太阳能光热系统提供生活热水，其日用热水量比例不低于 50%。

2） 仅采用地源热泵系统提供空调冷、热量，其比例不低于设计状态负荷的 20%。

3） 仅采用太阳能光伏系统提供电量，其总功率不应低于建筑物变压器总装机容

量的 0.2%。

4） 利用热电厂蒸汽、余热废热供暖空调，其比例不低于设计负荷的 40%时，分

布式能源所供应的热负荷不低于生活热水负荷时，公共建筑供暖空调系统可不再利用

可再生能源。

5）有热水供应需求的学校、医院、宾馆、体育馆等公共建筑应采用太阳能热水

供应系统。由地源热泵系统提供夏季和冬季生活热水时，可不再设置太阳能热水供应

系统。

2  居住建筑应说明太阳能热水系统的设计要求。

6 层及 6 层以下的居住建筑，所有住户应采用太阳能热水供应系统；超过 6 层的

居住建筑，应至少为最高供水分区内的每户设置太阳能热水供应系统，且总应用层数

 — 7 —

不少于 6 层。由地源热泵系统提供夏季和冬季生活热水时，可不再设置太阳能热水供

应系统。

3  设置太阳能热水系统或太阳能光伏系统的建筑，应说明和表达太阳能集热器、

光伏板的设置位置。

2.2.5  水资源综合利用

1  规划用地面积≥20000m2 的项目应说明采取雨水回用的措施。

2  规划用地面积≥100000m2 的新建项目，应说明绿色雨水基础设施建设和雨水

利用措施。

3  应说明景观用水采用非传统水源的情况。

4  应说明集中空调用冷却水、游泳池等用水采取循环处理的措施。

3  绿色设计图纸及资料

3.0.1  民用建筑设计方案绿色设计图纸及资料主要包括：

1  场地区位图、建筑总平面图、平面图、立面图、剖面图。

2  项目所在场地的环境影响评价文件及有权部门的批文，必要时的场地安全性

评价报告及有权部门的批文。

3  对有日照要求的建筑及项目周边存在有日照要求的建筑时，应提供日照分析

报告。

4  住宅小区或组团，应提供风环境模拟计算报告。

5  其它材料。

3.0.2  设计图纸及资料尚应满足当地规划行政主管部门对报建方案深度的要求。

 — 8 —

附件 2

江苏省民用建筑设计方案绿色设计文件技术审查要点
（试行）

1  总则

1.0.1  为规范江苏省民用建筑方案设计中绿色设计的审查工作，明确审查内容，

统一审查尺度，根据《江苏省绿色建筑发展条例》的规定，编制本要点。

1.0.2  本要点适用于江苏省新建民用建筑设计方案中绿色设计的审查。

1.0.3  本要点依据《江苏省绿色建筑设计标准》DGJ32/J 173-2014 确定审查条文，

其中 1～13 条由城乡规划主管部门直接审查，14～20 条由建设主管部门审查。

1.0.4  绿色设计审查资料为：绿色设计专项说明、场地区位图、建筑总平面图、

平面图、立面图、剖面图、相关评价分析报告及有权部门的批文、必要的计算资料，

并符合当地规划部门的其它要求。

1.0.5  建设单位应当按建筑单体填写江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表

（在同一规划用地范围内功能相同、权属相同、建筑规模、技术体系相同的两个及以

上单体建筑组成的群体，如住宅建筑群、办公建筑群可以整体填报）。审查通过的项

目，由建设主管部门、规划主管部门分别填写绿色设计审查意见。

 — 9 —

2  审查要点

序

号
审查的标准条文（款） 审查内容和要求

1
5.1.1 场地规划应符合江苏省各地城乡规划的法定要求，

且符合各类保护区、文物古迹的保护和控制要求。

审查设计方案是否满足控制性详细

规划及规划条件的要求。

2

5.1.3 场地规划应提高场地空间利用率，节约集约利用土

地，并符合下列规定：

公共建筑容积率应满足城乡规划要求且不宜小于 1.0。

公共建筑的容积率不宜小于1.0，不

应低于0.5；当0.5≤容积率＜0.8时，

场地的绿地率不应低于35%。

历史街区以及环境风貌保护区等有

特殊要求的项目，当不能满足上述

要求时，审查项目容积率、绿地率

是否满足控制性详细规划及规划条

件的要求。

3

5.1.4 应合理配置公共服务设施。公共建筑资源及配套辅

助设施设备应与周边区域共享和互补。

审查设计方案的公共服务设施的配

置是否符合控制性详细规划和规划

条件的要求。

4

5.2.3 建筑场地应安全可靠，并符合下列规定：

1 避开可能产生洪水、泥石流、滑坡等自然灾害的地段。

2 应避开地震时可能产生滑坡、崩坍、地陷、地裂、泥

石流及地震断裂带上可能发生地表错位等对工程抗震危

险的地段。

3 应避开容易产生风切变的地段。

4 在建筑场地范围内应无危险化学品等重大污染源，无

易燃易爆危险源威胁及有害有毒物质危害。

5 当场地选择不能避开上述安全隐患时，应采取措施保

证场地对可能产生的自然灾害或次生灾害有充分的抵御

能力。

6 利用裸岩、塌陷地、废窑坑等废弃场地时，应进行场

地安全性评价，并应采取相应的防护措施。

审查建筑场地选址是否符合城市总

体规划、详细规划和规划条件的要

求。

对位于可能发生地质灾害及有害物

质污染地段的项目，建设单位应提

供项目所在场地安全性评价、环境

影响评价文件及有权部门的批文。

5

5.2.4 场地周边电磁辐射和场地土壤氡浓度的测定及防

护应符合有关标准的规定。

场地规划应符合当地控制性详细规

划和规划条件的要求。

建设单位应提供项目所在场地的环

境影响评价文件及有权部门的批

文。

6

5.2.5 场地内不应有排放超标的污染源。 建设单位应提供项目所在场地的环

境影响评价文件及有权部门的批

文。

 — 10 —

序

号
审查的标准条文（款） 审查内容和要求

7

5.4.2 每套住宅应至少有一个居住空间能获得冬季日照，

其日照标准应符合表 5.4.2 的规定。有日照要求的托儿

所、幼儿园的主要生活用房，应满足冬至日不少于 3 h

的日照标准，老年人住宅的卧室、起居室，医院、疗养

院半数以上的病房和疗养室，中小学教室，应满足冬至

日不小于 2 h的日照标准。

表5.4.2 住宅建筑日照标准

建筑气候区划

中国建筑气候区划图江苏省划为Ⅱ、

Ⅲ类气候区

大城市 中小城市

日照标准日 大寒日

日照时数（h） ≥2 ≥3

有效日照时间带（h） 8～16

日照时间计算起点
底层窗台面（指室内地面0.9m高的外

墙位置）

审查建筑间距、日照分析报告是否

满足本条及《江苏省城市规划管理

技术规定》（2011年版）的要求。

8

5.4.3 场地光环境设计应符合下列规定：

1 建筑朝向、布局应有利于获得良好的日照，住宅建筑

主要朝向宜为南偏西 5°至南偏东 30°之 间，并通过日照

模拟分析确定最优朝向。

2 当现状住宅和有日照要求的公共建筑的日照时间低于

本规程第 5.4.2 条的规定时，周边用地的开发建设不应

减少其现有的日照时间。

审查建筑布局的合理性。

建筑间距、日照分析报告应满足本

条第2款及《江苏省城市规划管理技

术规定》（2011年版）的要求。

9

5.4.5 场地声环境设计应符合《声环境质量标准》GB 3096

的规定，并符合下列规定：

1 场地内的固定噪声源应采取隔声、降噪措施进行有效控制。

2 当建筑与高速公路或快速道路相邻时，宜进行噪声专

项分析，除采取声屏障或降噪路面等措施外，还应符合

相关规范的退让要求。

3 声环境要求高的建筑，宜布置在主要噪声源主导风向

的上风侧。

审查建筑布局的合理性。

建设单位应提供项目所在场地的环

境影响评价文件及有权部门的批

文。

10

5.4.7 场地的交通设计应符合下列规定：

1 场地出入口应与周边现有交通网络对接

3 机动车停车应满足节约用地的要求，优先采用地下停

车和立体停车的方式，地面停车比例不宜大于20%，平

面布置宜相对集中，减少车辆通行对行人的影响，并在

临近建筑主入口处设置残疾人专用停车位。

审查场地出入口、道路和停车设施

的设置是否满足控制性详细规划及

规划条件的要求。

 — 11 —

序

号
审查的标准条文（款） 审查内容和要求

11

5.4.8 新建住区绿地率不应低于30%，人均公共绿地面积

不应低于1.0m2；旧区改建项目绿地率不应低于25%，人

均公共绿地不应低于0.7 m2。

审查住区绿地率及人均公共绿地

指标，并应满足本条规定。

住宅组团及居住区的人均公共绿

地指标符合《江苏省城市规划管理

技术规定》（2011年版）第3.5.6.1条

的规定。

12
5.4.9 幼儿园、托儿所、中小学、医院、疗养院、休养所、

老年人居住建筑等建设用地的绿地率不应低于35%。

审查本条中所列建筑的绿地率是否

满足不低于35%的要求。

13

6.1.1 建筑设计应根据周围环境和场地条件，综合考虑建

筑物理环境因素，对建筑布局、朝向、形体和间距等进

行优化设计，使建筑获得良好的日照、通风、采光和视

野。

审查建筑布局是否合理，是否满足

规划条件的要求。

14

5.4.4 场地风环境设计应符合下列规定：

3 建筑规划布局应根据典型气象条件下的场地风环境模

拟进行优化。冬季典型风速和风向条件下建筑物周围人

行区风速应小于5m/s，且室外风速放大系数应小于2，除

迎风第一排建筑外，建筑迎风面与背风面表面风压差不

应大于5Pa；过渡季、夏季典型风速和风向条件下的建筑

50%以上可开启外窗室内外表面的风压差应不大于

0.5Pa,场地内人活动区不应出现涡旋或无风区。

对住宅小区及组团，应提供风环境

模拟计算报告，并应满足本款的要

求。

15

6.3.1 建筑设计应符合现行国家和江苏省建筑节能设计

标准的相关规定。

方案绿色设计专项说明中应说明建

筑所在地气候分区、建筑节能类别、

节能水平；说明各类建筑屋面、外

墙、架空楼板及居住建筑分户墙、

分户楼板、楼梯间隔墙、外走廊隔

墙等主要围护结构采用的保温形

式、保温材料及设计指标；说明建

筑外门窗（包括透明幕墙）的选型、

遮阳形式及设计指标。

审查其节能措施是否符合国家和江

苏省建筑节能设计标准的相关规定。

16
6.9.2 建筑造型要素应简约，且无大量装饰构性构件。 审查平面及立面图纸，是否存在大

量的无功能的装饰性构件。

17

7.2.3 结构方案应遵循抗震概念设计基本原理，不应采用

严重不规则的结构方案；对于特别不规则结构，应采取

相应的技术措施并确定抗震性能目标。

审查结构方案的规则性。应根据结

构方案的不规则程度，说明采取对

应的措施。

 — 12 —

序

号
审查的标准条文（款） 审查内容和要求

18

8.2.2 扣除自行车库、汽车库面积后，建筑面积大于等于

20000m2的公共建筑应至少利用一种可再生能源，并符合

下列规定：

1 仅采用太阳能光热系统提供生活热水，其日用热水量

比例不低于50%。

2 仅采用地源热泵系统提供空调冷、热量，其比例不低

于设计状态的负荷20%。

3 仅采用太阳能光伏系统提供电量，其总功率不应低于

建筑物变压器总装机容量的0.2%。

方案绿色设计专项说明中应明确建

筑规模、建筑节能类别，甲类公共

建筑及符合本条规定的公共建筑应

说明可再生能源利用情况。太阳能

集热器、太阳能光伏板应说明和表

达设置的位置。

19

9.1.1 应制定项目水资源综合利用方案。在满足国家和地

方规定执行的相关设计标准和规范基础上，应符合下列

规定：

1 规划用地面积大于等于20000m2新建项目应采取雨水

回用措施，雨水收集面积不少于项目规划用地面积的三

分之一，或项目所有绿化、道路浇洒、水景补充水全部

采用非传统水源；规划用地面积大于等于100000㎡的新

建项目在水资源综合利用方案中应编制绿色雨水基础设

施建设和雨水利用专篇。

3 景观用水不得使用市政自来水和地下水。

4 作为项目配套的游泳池、游乐池、水上乐园、洗车场、

集中空调用冷却水等用水系统应采取循环处理措施，减

少耗水量。

方案绿色设计专项说明中按本条规

定说明雨水利用措施、景观用水采

用非传统水源及集中空调用冷却

水、游泳池等用水采取循环处理措

施的情况。

20

9.6.1 住宅的生活热水应采用太阳能热水供应系统。6层

及6层以下的住宅，应采用太阳能热水供应系统；超过6

层的住宅，应至少为最高供水分区内的每户设置太阳能

热水供应系统，且应用总层数不少于6层。有热水供应需

求的学校、医院、宾馆、体育馆等公共建筑应采用太阳

能热水供应系统。由地源热泵系统提供夏季和冬季生活

热水时，可不再设置太阳能热水供应系统。

方案绿色设计专项说明中应说明居

住建筑及有热水需求的公共建筑

中，太阳能热水系统应用情况、系

统选用方式及太阳能集热器布置位

置。

 — 13 —

附件 3

江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（公共建筑）

一、项目基本情况

单位
概况

建设单位
（盖章）

 单位代码

法定代表  联系人  联系电话

设计单位  单位代码

项目负责人
（盖注册章）

项目名称  子项

建设地点  气候分区

建筑性质 如（如办公、酒店、商业等）

建筑节能
类别

□甲类建筑     □乙类建筑

节能水平 □50%         □65%          □更高（  ）

绿色建筑
星级目标

□一星级       □二星级        □三星级

可再生能源

利用情况

建筑面积  建筑高度

建筑层数  结构体系

附件
资料

1、项目建筑设计方案绿色设计专项说明；
2、项目场地区位图、总平面图、平面图、立面图、剖面图；
3、相关评价分析报告及批文。

 — 14 —

二、绿色设计审查意见

建设

主管

部门

意见

（盖    章）

年    月    日

规划

主管

部门

意见

（盖    章）

年    月    日

 — 15 —

附件 4

江苏省民用建筑设计方案绿色设计报审表（居住建筑）

一、项目基本情况

单位
概况

建设单位
（盖章）

 单位代码

法定代表  联系人  联系电话

设计单位  单位代码

项目负责人
（盖注册章）

项目名称  子项

建设地点  气候分区

建筑节能
类别

□被动系列一 □被动系列二 □主动 I 类 □主动 II 类

节能水平 □65%        □更高（  ）

绿色建筑
星级目标

□一星级     □二星级     □三星级

可再生能源

利用情况

建筑面积  建筑高度

建筑层数  结构体系

附件
资料

1、项目建筑设计方案绿色设计专项说明；
2、项目场地区位图、总平面图、平面图、立面图、剖面图；
3、相关评价分析报告及批文。

 — 16 —

二、绿色设计审查意见

建设

主管

部门

意见

（盖    章）

年    月    日

规划

主管

部门

意见

（盖    章）

年    月    日

江苏省住房和城乡建设厅办公室            2015 年 9 月 11 日印发